(1) Isai. cap. XIV, 12.

(2) Tu signaculum similitudinis, plenus sapientia et perfectus decores in dilectis paradisi fasti... Tu cherub extensus et protegens... Perfectus in viis tuis in die conditionis tuae, donec inventa est iniquitas in te. (Ezech. capitulo XXVIII, 12, 13, 14, 15.)

(3) Ad quartum dicendum, quod peccatum mortale in actu liberi arbitrii contingit esse dupliciter. Uno modo ex hoc quod aliquod malum eligitur: sicut homo peccat eligendo adulterium quod secundum se est malum. Et tale peccatum semper procedit ex aliqua ignorantia vel errore: alioquin id quod est malum non eligeretur ut bonum. Errat quidem adalter in particulari, eli-

Difícil nos es, señores, responder a esta pregunta, porque nuestra naturaleza mixta apenas puede darnos a entender los actos angélicos. Sin embargo, ello es cierto que los ángeles pecaron. «En las santas jerarquías se han hallado malvados, dice la Escritura, que no han querido conservarse en la verdad (1). Dios ha visto su iniquidad y no los ha excusado (2). Todo el que peca, sigue el partido del diablo; porque el diablo ha pecado desde el principio» (3). El ha pecado como pecar pueden los espíritus. Los bienes groseros que fascinan nuestros sentidos no podían tener para él ningún atractivo. Sólo en el orgullo pudo hallar su ruina (4), y este orgullo ha venido a ser la

gens hanc delectationem inordinati actus, quasi aliquid bonum ad nunc agendum propter inclinationem passionis aut habitus etiam in universali non erret, sed veram de hoc sententiam teneat. Hoc autem modo in Angelo peccatum esse non potuit, quia nec in angelis sunt passionis quibus ratio aut intellectus ligetur, ut ex supradictis patet (q. 59, a. 4): nec iterum primum habitus praecedere potuit ad peccatum inclinans. Alio modo contingit peccare per liberum arbitrium, eligendo aliquid quod secundum se est bonum, sed non cum ordine debitae mensurae aut regulae: ita quod defectus inducens peccatum sit solum ex parte electionis qua non habet debitum ordinem nisi ex parte reiectae sicut si aliquis eligeret orare, non attendens ad ordinem ad Ecclesiae institutum. Et huiusmodi peccatum non praevigil ignorantiam sed absentiam solum considerationis eorum quae considerari debent. Et hoc modo Angelus peccavit convertendo se per liberum arbitrium ad proprium bonum absque ordine ad regulam divinae voluntatis. (Summ. theol. I p., quaest. 63 a. 1.º ad 4.)

(1) Diabolus in veritate non stetit (Joann. cap. VIII, 44.)

(2) In angelis reperit pravitatem (Job. cap. IV, 18), Deus angelis peccantibus non peperit. (II, Petri, cap. II, 4.)

(3) Qui facit peccatum in diabolo est, quoniam ab initio diabolus peccat. (Joann. cap. III, 8.)

(4) Illa saltem peccata in angelis esse possunt, ad quae contingit affici spirituales naturam. Spirituales autem naturam afficit non contingit ad bona quae sunt propria corpori, sed ad ea quae in rebus spiritualibus inveniri possunt. Nihil enim afficitur nisi ad id quod suae naturae potest esse quodammodo conveniens. In spiritualibus autem bonis non potest esse peccatum, dum

fuenta maldita de toda iniquidad: *Initium omnis peccati superbia* (1). El se ha dejado seducir de su propia hermosura (2). Yo subiré, exclama este soberbio, y seré semejante al Altísimo (3). *Ascendam et similis ero Altissimo*. ¿Ha creído él realmente que podía igualarse á la infinita majestad de Dios? No. Este luminoso espíritu sabia muy bien que su sér finito, aunque creciese por toda la eternidad, jamás sería igual al infinito (4). Pero protestando malignamente contra el orden establecido, ha comenzado la larga é interminable série de esos orgullosos naturalistas que repudian sus destinos sobrenaturales y no atienden más que al desarrollo de su naturaleza, ó que osan aspirar á la felicidad suprema de ver á Dios, sin contar para llegar á este término sublime más que con sus propias fuerzas. En una palabra, Lucifer no ha querido tener la felicidad más que de sí mismo, lo cual es propiedad de sólo Dios (5).

Hé ahí su primer crimen: el orgullo. La en-

aliquis ad ea afficitur nisi per hoc quod in tali affecta superioris regula non servatur. Et hoc est peccatum superbia, non subdi superiori in eo quod debet. Unde peccatum primum angeli non potest esse aliud quam superbia. (Summ. theol. I p. quaest. 63, a. 2.)

(1) Ezech., cap. X, 15.

(2) Elevatum est cor tuum in decore tuo (Ezech., cap. XVIII, 17).

(3) Isai., cap. XIV, 13.—Judicium et ruina diaboli nulli dubium quin arrogancia sit. (Hieronym., Epist. 25.)

(4) Cf. Summ. theol. I p. quaest. t. 63 a. 3. ¿Utrum diabolus appetit esse ut Deus?

(5) In hoc appetit indebito esse similis Deo, quia appetit ut finem ultimum beatitudinis id ad quod virtute suae naturae poterat pervenire: avertens suum appetitum á beatitudine supernaturali, quae est ex gratia Dei. Et hoc consonat dictis Anselmi qui dicit quod appetit illud, ad quod pervenisset, si stetit. Et haec duo quodammodo in idem redeunt: quia secundum utrumque appetit finalem beatitudinem per suam virtutem habere quod est proprium. (Summ. Theol. I p. q. 63, a. 3.)

vidia le sigue despues (1). Dios, dice el Apóstol, al introducir á su unigénito Hijo en el mundo, ordenó por segunda vez que los ángeles le adorasen. *Et cum iterum introducit primogenitum in orbem terrae, dicit: Et adorent eum omnes angeli ejus* (2). Esta voz segunda supone otra primera. Por eso podemos creer con algunos santos doctores y eminentes teólogos que el plan total de la creacion fué desde un principio revelado á los ángeles, que en él vieron al Verbo encarnado y que Dios les pidió un cántico de adoracion para este gran predestinado. Innumerables voces resonaron al momento entonando al Verbo hecho carne una *aleluya* festiva; pero aquellos que el orgullo habia pervertido ardieron en mortal ira contra la naturaleza humana, y prorumpieron en murmullos. ¡Oh! esplendor del Padre, dijeron ellos, espejo inalterable y viviente de la sustancia divina, ¿por qué envileceste? Si quieres unirse á la criatura, únete á nuestra luminosa y pura esencia, y no te vayas á arrastrar por inmundo lodo, pues que de otra suerte sufrirás los desprecios de nuestra grandeza. Y el Verbo pronunciando sobre ellos terrible sentencia, les respondió: Apartaos, malditos: *Ite, maledicti*.